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چرا دلار صعودی شد
قیمت  اخیــر  هفته های  نوســانات 
ارز به ایجــاد برخی انتظــارات تورمی 
منجر شــده اســت. یــک کارشــناس 
اقتصادی دلایل اصلی رشــد قیمت ارز 
را مسائل سیاسی، کاهش ارز حاصل از 
صادرات و سه نرخی شدن قیمت بنزین 

عنوان کرد.
به گزارش ایسنا، نوســانات بازار ارز 
در روزها و هفته های اخیر، بار دیگر به 
اقتصادی  از مهم ترین موضوعات  یکی 
کشور تبدیل شده اســت. افزایش نرخ 
دلار و واکنــش ســریع بازار بــه اخبار 
و تحــولات مختلــف، این پرســش را 
پررنگ تر کرده که چه عواملی بیشترین 
انتظــارات  شــکل گیری  در  را  نقــش 
افزایشی ایفا می کنند؟ تجربه سال های 
اخیر نشــان می دهد  بازار ارز تنها تحت 
تأثیــر متغیرهــای اقتصادی کلاســیک 
مانند عرضــه و تقاضا قرار ندارد، بلکه 
مجموعه ای از عوامل سیاسی، روانی و 
انتظاری نیــز می تواند روندهای قیمتی 

را تغییر دهد.
در چنین شــرایطی، بررســی پیوند 
میان تحولات سیاســی، فضــای روانی 
جامعه و متغیرهای اقتصادی اهمیت 
آنکه  به ویــژه  پیــدا می کند؛  دوچندان 
اخبــار مربوط به تحریم هــا، تنش های 
داخلــی  تصمیمــات  و  منطقــه ای 
اقتصــادی می تواند انتظــارات تورمی 
را تشــدید کرده و رفتار فعــالان بازار را 

تحت تأثیر قرار دهد.
در همیــن راســتا، حســین امیری، 
کارشــناس اقتصادی، با اشاره به اینکه 
عدم تحقق برخــی انتظارات اقتصادی 
یکی از مهم تریــن دلایل التهاب فضای 
بازار اســت که زمینه ســاز رشــد نرخ 
دلار هم شــده  ، گفت: کاهش بازگشت 
ارزهــای حاصــل از صــادرات نفت و 
پتروشیمی نیز نقش درخور توجهی در 
تغییرات اخیر نــرخ دلار ایفا کرد که با 
توافقات جدید با بانک مرکزی احتمال 
افزایش عرضــه ارز و تعدیل قیمت ها 

وجود دارد.

وی با اشــاره بــه افزایش نــرخ ارز 
در روزهــای اخیر اظهار کــرد: در واقع 
مجموعــه ای از عوامــل اقتصــادی و 
غیراقتصــادی باعث شــد تا بــازار در 
روزهای گذشــته با نوســانات شــایان 

توجهی مواجه شود.
به گفتــه این کارشــناس اقتصادی، 
رونــد بازگشــت ارز هــم در هفته های 
گذشــته کندتر شده بود که این موضوع 
مســتقیما خود را در افزایش قیمت ها 

نشان داد.
تأثیر  تأکیــد کرد: نمی تــوان  امیری 
تحریم ها را بر مشکلات اقتصادی اخیر 
نادیده گرفت؛ چراکه این محدودیت ها 
اقتصاد کشــور را تحت تأثیــر قرار داده 
و بســیاری از صنایع را بــا چالش هایی 

مواجه کرده است.
ادامه داد: عوامل غیراقتصادی  وی 
نیز تأثیر قابل  ملاحظه ای بر نوســانات 
بــازار ارز داشــته اند؛ از جملــه اخبــار 
مربوط به تنش های سیاســی، تحولات 
و  نظامــی  درگیری هــای  منطقــه ای، 
مســائل سیاســی که معمولا انتظارات 
تورمی را تشــدید می کنند و به افزایش 

قیمت ارز منجر می شوند.
همچنین  اقتصادی  کارشــناس  این 
از برخــی  ناشــی  تورمــی  انتظــارات 
خبرهای داخلی مانند سه نرخی شــدن 
بنزیــن را یکی دیگر از عوامــل مؤثر بر 
رفتار بازار دانســت و افــزود: هنگامی 
که جامعه تصور کند قیمت ها در حال 
افزایش اســت، تقاضای احتیاطی برای 

ارز هم بالا می رود.
کنترل  راهکارهــای  دربــاره  امیری 
بازار ارز توضیح داد: اگر بانک مرکزی و 
دولت با بهره گیری از ابزارهای سیاستی 
را  تورمــی  انتظــارات  بتواننــد  خــود 
به درستی مدیریت کنند و آرامش روانی 
را به بازار بازگردانند، رشــد غیرمنطقی 

نرخ دلار هم متوقف خواهد شد.
او تأکید کرد: برای کاهش حساسیت 
جامعه نسبت به نرخ دلار و دستیابی به 
کنترل پایدار انتظارات تورمی، باید توجه 
واقعــی بــه بخش های مولــد اقتصاد 
 -از جملــه تولید و صنعــت - معطوف 
شــود؛ در این صورت می تــوان به ثبات 

اقتصادی بلندمدت امیدوار بود.

افزایش مزد یا مدیریت فقر؟

در ایران همیشه درباره «افزایش دستمزد» حرف زده شده، اما کمتر 
کسی صادقانه به این سؤال جواب داده که چرا هر سال عددها بالا 

می روند ولی زندگی کارگر و کارمند عملا سخت تر می شود؟
کافی اســت چند ســال به عقب برگردیم: تورم بالا، سقوط ارزش ریال، 
بی ثباتی ارزی و بودجه ای و یک حداقل مزد که هر سال روی کاغذ بزرگ تر 
می شــود اما در واقعیت آب می رود. همین تضاد ســاده نشــان می دهد 
مســئله در درصد افزایش نیست؛ در نقشه ای است که سال هاست اشتباه 

طراحی شده.
وقتی تــورم دائم بالای ۳۰ تا ۴۰ درصد حرکــت می کند، هیچ افزایش 
اســمی  معنا ندارد. دستمزد دلاری کشور از نزدیک ۲۴۰ دلار به حوالی ۹۰ 
دلار سقوط کرده؛ یعنی حتی اگر کســی در چارچوب رسمی، تمام وقت و 
بــا بیمه کار کند، باز هم از خط فقر عبور نمی کند. این همان جایی اســت 
که سیاســت گذاری فعلی رسما تبدیل می شــود به مدیریت فقر، نه حفظ 

قدرت خرید.
مشــکل اصلی از جایی شروع می شــود که ریشه تورم اشتباه تشخیص 
داده شده. سال هاســت تورم را به گردن دستمزد می اندازند، در حالی که 
تــورم ایران از جنس «افزایــش هزینه های دولت، کســری بودجه مزمن، 
یارانه های کور انرژی و شــوک های ارزی» اســت، نه چانه زنــی کارگران. 
وقتی موتور تورم در بودجه و ارز می چرخد، دســتمزد فقط دنبال واقعیت 
می دود. اگر هم دولت برای جبران افزایش مزد، پول چاپ کند، ظرف چند 

ماه همان افزایش دوباره دود می شود.
از طرف دیگر، تعیین یک درصد یکنواخت برای همه شاغلان -از کارگر 
ساده تا مدیر شــرکت دولتی- عملا عدالت نیست؛ ساده سازی خام است. 
نتیجه اش هم روشن است: سقف حقوق ها بی جهت بزرگ تر می شود، کف 
حقوق ها همچنان زیر خط فقر می ماند و بودجه متورم تر از قبل. ســال ها 
همین مسیر اشتباه طی شده و طبیعی است امروز نه بنگاه ها توان تحمل 

دارند، نه نیروی کار توان زندگی.
اگر بخواهیــم از این دور باطل بیــرون بیاییم، باید یک  بــار واقع بینانه 
بنشــینیم و از صفر به معماری دستمزد در ایران نگاه کنیم. اصلاح واقعی 
از این نقطه شــروع می شــود که حداقل مزد باید بر اســاس «سبد واقعی 
هزینه یک خانوار» بازتنظیم شــود؛ نه اینکه هر ســال با چانه زنی سیاسی 
یک عدد نمادین تعیین شــود. وقتی خط فقر شهری چند برابر حداقل مزد 
اســت، این فاصله باید یک  بار برای همیشــه ترمیم شــود و بعد دستمزد 
به صورت دوره ای و دقیق -مثلا هر ســه یا شش ماه- بر اساس تورم اقلام 
ضروری شاخص شود. این یعنی دستمزد از حالت نمایشی به ابزار واقعی 

حفظ معیشت تبدیل می شود.
اما این فقط بخشــی از ماجراست. ســاختار افزایش مزد باید پلکانی و 
معکوس باشــد؛ یعنی حقوق های پایین بیشــتر تقویت شوند، حقوق های 
متوســط افزایش محــدود ببینند و حقوق هــای بالا یا ثابــت بمانند یا در 
عمــل کاهش واقعی پیــدا کنند. این تنها الگویی اســت که هم بودجه را 
نمی ترکانــد، هم به عدالت نزدیک اســت، هــم از فرســایش نیروی کار 

جلوگیری می کند.
در کنــار اینها باید یک حقیقــت تلخ را پذیرفــت: بنگاه های کوچک و 
متوسط ســتون فقرات اشتغال کشــورند و اغلب با حاشیه سود پایین کار 
می کنند. اگر فرمول دستمزد بدون توجه به توان واقعی آنها طراحی شود، 
نتیجه اش فقط تعطیلی، تعدیل یا فرار به سمت اقتصاد غیررسمی است. 
هر نســخه ای که نوشته می شود باید با این سؤال تست شود: آیا یک واحد 
کوچک پنج یا ۱۰نفره در شهرســتان می تواند از پس آن بربیاید؟ اگر جواب 

منفی است، یعنی نسخه غلط است؛ حتی اگر ظاهرش زیبا باشد.
اما مهم تر از همه اینکه مسئله دستمزد در ایران، از سقف دولت آویزان 
اســت. با وجود بیش از پنج میلیون حقوق بگیر مســتقیم و غیرمســتقیم 
دولتی، هر افزایش مزدی نهایتا روی بودجه می نشیند. وقتی دولت متورم 
است، وقتی شــرکت های خصولتی به جای کارایی، هزینه تراشی می کنند، 
وقتی پروژه های غیرضروری و ســازمان های موازی، منابع را می بلعند، هر 
اصــلاح مزدی عملا دوباره بــه نقدینگی و تورم تبدیل می شــود. بنابراین 
اصلاح واقعی دستمزد بدون کوچک سازی دولت، ادغام دستگاه ها، توقف 
اســتخدام های غیرمولد و مهار هزینه های شرکت های شبه دولتی شوخی 

است؛ شیک، اما غیرعملی.
قدرت خرید نیروی کار را نمی شــود با یارانه انرژی یا بنزین جبران کرد؛ 
اینها فقط ظاهرســازی است. سیاست درســت کمک مستقیم و هدفمند 
به دهک های پایین شــاغل اســت؛ چیزی مثل اعتبار مالیاتی دســتمزد یا 
کمک هزینه نقدی شــفاف. این ابزارها هم روی بودجه کنترل شده تر عمل 

می کنند، هم واقعا به گروه هدف می رسند.
خلاصه ماجرا اینکه اصلاح دستمزد در ایران نیاز به جسارت و صراحت 
دارد، نــه آرایش اعداد. باید هم زمان تورم را مهار کــرد، حداقل مزد را بر 
مبنای واقعیت بازتنظیم کرد، ساختار افزایش ها را پلکانی و منصفانه کرد، 
از بنگاه های کوچک مراقبت کرد و دولت را از این حالت سنگین و پرهزینه 
بیرون آورد. هر مسیری غیر از این، ادامه همان چرخه ای است که یک دهه 
اســت نیروی کار را فقیرتر و تولید را نحیف تر کرده.هیچ اقتصادی با نیروی 
کار فرسوده و مزد نمایشی سر پا نمی ماند. وقت آن رسیده که این حقیقت 

را بدون تعارف و بدون بازی با اعداد بپذیریم.

 جهش قیمت مواد غذایی
قیمت هــر کیلوگرم گوشــت قرمز در ماه هــای اخیر به 
حدود یــک میلیون تومان رســیده اســت. در حــال حاضر 
شــقه گوســفندی ۸۵۰ تا ۹۵۰ هزار تومان، ران و سردســت 
گوســفندی یک میلیون و ۵۰ تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، 
سردست گوســاله یک میلیون و ۱۰۰ تا یک میلیون و ۱۵۰ هزار 
تومان و گوشــت چرخ کرده مخلوط ۷۵۰ تا ۹۰۰ هزار تومان 
اســت. همچنین قیمت هر کیلوگرم مرغ به حدود ۲۰۰ هزار 
تومان رسیده اســت؛ قیمت هر کیلو مرغ در بازار تهران هم 
اکنــون ۱۷۰ تــا ۱۹۰ هزار تومان اســت و بهــای فیله مرغ تا 
۳۸۰ هزار تومان می رسد. حداقل قیمت تخم مرغ به عددی 
حدود ۹ هزار تومان رســیده است. همچنین بهای برنج رشد 

کم سابقه ای را تجربه کرده است.
هم اکنون بهای هر کیلوگرم برنج طارم هاشــمی ۳۵۰ تا 
۴۰۰ هزار تومان، طارم دم سیاه ۴۰۰ تا ۴۳۰ هزار تومان و برنج 
هندی ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزار تومان است. رشد قیمت حبوبات هم 
در ماه های اخیر بارها خبرســاز شده اســت. در حال حاضر، 
لوبیا چیتی ۹۰۰ گرمی ۳۶۰ تا ۶۴۰ هزار تومان، نخود ۹۰۰ گرمی 
بسته بندی ۲۶۰ هزار تومان، ماش ۹۰۰ گرمی بسته بندی ۲۵۰ 
هزار تومان و لپه ۹۰۰ گرمی ۳۴۰ هزار تومان است. همچنین 
بهای ماست همزده پرچرب ۲۱۶ هزار تومان، ماست پرچرب 
دبه ای ۱۴۵ هزار تومان، شــیر بطری پرچــرب ۶۲ تا ۸۰ هزار 
تومان، شــیر بطری کم چرب ۵۰ تا ۷۸ هزار تومان، پنیر سفید 
۴۰۰ گرمــی ۸۲ تا ۱۱۰ هزار تومان و کره حیوانی ۱۰۰ گرمی ۷۷ 

هزار تومان است.
رشد درخور توجه قیمت کالاهای اساسی در گزارش های 
رســمی هم نمود داشته است؛ بر اســاس گزارش مرکز آمار 
ایران، آبان امســال جهش شــایان توجه تــورم مواد غذایی 
تجربه شده اســت. در آبان   تورم ماهانه به ۳.۴ درصد، تورم 
نقطه به نقطه به ۴۹.۴ درصد و تورم ســالانه به ۴۰.۴ درصد 

رسیده است.
در ایــن میان، تورم مــواد غذایی از تورم عمومی کشــور 
ســبقت گرفته است؛ به  طوری که تورم ماهانه اقلام خوراکی 
بــه ۴.۷ درصد، نقطه ای به ۶۶ درصد و ســالانه آن به ۴۶.۱ 
درصد رســیده، در حالی که این مقــدار در بخش غیرخوراکی 
بــه ترتیب ۲.۶، ۴۱.۲ و ۳۷.۵ درصد بوده اســت. بر اســاس 
گزارش مرکز آمار ایران، تورم نقطه به نقطه میوه و خشــکبار 
در آبــان با بیش از ۱۰۸ درصد در رتبه اول بوده اســت. پس 
از آن، تورم نقطه به نقطه نــان و غلات با بیش از صد درصد 
در رتبــه دوم قرار دارد. ســبزیجات و حبوبات با ۶۹ درصد و 
چای و سایر نوشــیدنی ها با ۶۸.۳ درصد در رتبه های بعدی 
هســتند. همچنین بررســی قیمت های برخی اقلام خوراکی 
نشــان می دهد  از مهرماه ۱۴۰۳ تا مهرماه امســال قیمت هر 
کیلو لوبیا چیتی با رشــد ۲۵۵ درصــد از ۱۲۴ هزار تومان به 
۴۴۳ هزار تومان رسیده است. قیمت برنج ایرانی با رشد ۱۵۵ 
درصد به حدود ۳۱۶ هزار تومان، هلو با رشد ۱۳۸ درصد به 
۱۳۸ هزار تومان و لپه با رشد ۱۳۵ درصد به ۲۴۱ هزار تومان 

افزایش یافته است.
در این مدت، قیمــت هندوانه ۱۳۳ درصــد، خربزه ۱۲۷ 
درصد، کدو ســبز ۱۲۳ درصد، لوبیا قرمز ۱۲۲ درصد، ســیب 
۱۱۶ درصد، نخــود ۱۰۵ درصد، انار ۹۷ درصــد، پرتغال ۸۸ 
درصد، چــای خارجی ۸۳ درصد و ســیب زمینی ۸۲ درصد 
رشد داشــته  است و قیمت گوشت قرمز بین ۲۰ تا ۳۰ درصد 
افزایش داشــته، اما افزایش های قبلی آن باعث شده بخش 
بزرگی از خانوارها امکان خرید نداشــته باشند. قیمت مرغ و 

ماهی نیز حدود ۶۰ درصد افزایش داشته است.

هم ارز ترجیحی و هم گرانی
رشد چشــمگیر قیمت مواد غذایی در شرایطی است که 
بر اســاس آمار بانک مرکزی، از ابتدای امسال تا ۱۸ آذر سال 
جاری حــدود ۱۰ میلیــارد دلار ارز ترجیحــی ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانــی به واردات کالاهای اساســی و دارو اختصاص یافته 
است. این در حالی اســت که دولت اعلام کرده بود  با هدف 
مهــار قیمت کالاهای اساســی، دلار را با حــدود یک چهارم 
قیمت بازار آزاد در اختیار واردکنندگان کالاهای اساسی قرار 

می دهد. با این حال، نتیجه آن شــده اســت که تورم کالاهای 
اساسی بالاتر از تورم عمومی کشور باشد.

ایــن موضوع ســبب شــده اســت  برخــی رســانه ها و 
تحلیلگــران،  حذف ارز ترجیحی کالاهای اساســی را مطرح 
کننــد؛ موضوعی که البته دولت هم نســبت بــه آن بی میل 
نیست و حذف تدریجی ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را از بودجه 
سال ۱۴۰۴ کلید زده بود، اما درباره دارو و کالاهای اساسی با 

مقاومت ها و ملاحظاتی مواجه شد.
ســوی دیگر ایــن ماجرا مخالفــان حــذف ارز ترجیحی 
کالاهــای اساســی و دارو هســتند که از شــوک حــذف ارز 
چهار هــزار و ۲۰۰ تومانی در دولت ســیزدهم و جایگزینی آن 
با دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی می گویند. دولت وقت این اقدام 
را جراحــی اقتصادی نامیــد و در ازای آن مبلغ یارانه نقدی 
را به ۳۰۰ هزار تومان رســاند، اما اقتصاد از شوک تورمی این 

به اصطلاح جراحی در امان نماند.
این دسته از مخالفان توضیح می دهند  تا زمانی که اوضاع 
روابط خارجی و فروش نفت عادی نشــود و کســری بودجه 
و در نتیجه ســقوط ارزش ریال مهار نشــود، نتیجه این گونه 

اقدامات تنها فشار بیشتر بر شانه مردم است.

 وزیر کشاورزی: ارز ترجیحی تمام هزینه های تولید را پوشش نمی دهد
 با این حال، رشــد درخور توجه تــورم مواد غذایی با وجود 
پرداخــت ارز ترجیحــی بــه تولیدکننــدگان و واردکنندگان، 

انتقادهای بی شماری را به دنبال داشته است.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر کشــاورزی، در پاســخ به این 
پرســش که چرا با وجود پرداخــت ارز ترجیحی، تورم اقلام 
اساســی به بالاتــر از نرخ تورم عمومی رســیده اســت؟ به 
«شرق» توضیح می دهد: « باید توجه داشت که ارز ترجیحی 
تمام هزینه های تولید را پوشــش نمی دهد. بیشترین تأثیر ارز 
ترجیحــی در تولید مربوط به بخش مرغ و تخم مرغ اســت 
که ســهم آن نیز کمتــر از ۴۰ درصد هزینه تولید اســت. در 
حوزه شــیر، لبنیات و گوشت قرمز، این سهم حتی کمتر از ۲۰ 
درصد و در برخی موارد حدود ۱۵ درصد است. بنابراین سایر 
مؤلفه های اقتصاد کلان نیز در تعیین قیمت تمام شده کالاها 

نقش مؤثری دارند ».
او در ادامه می گوید: «در همین راستا، اخیرا اصلاحاتی در 
فرایند توزیع نهاده های دامی انجام شده است و این نهاده ها 
تحت مدیریت شــرکت پشــتیبانی امور دام و با نظارت کامل 
این شرکت توزیع می شود. نهاده ها به صورت حتمی با قیمت 
مصوب و از طریق ســامانه بــازارگاه در اختیار تولیدکنندگان 
قرار می گیرد. از تولیدکنندگان محترم درخواســت می شــود 
نهاده ها را دقیقا به قیمت مصوب ســامانه بازارگاه دریافت 
کنند و هیچ شخص یا مجموعه ای مجاز نیست حتی یک ریال 
بیش از نــرخ مصوب از دامداران و مرغــداران دریافت کند. 
همچنین تولیدکنندگان باید توجه داشــته باشند که پرداخت 
هرگونه مبلغ اضافی تخلف محسوب می شود؛ چرا که توزیع 
ایــن نهاده ها تحت نظارت کامل دســتگاه های دولتی انجام 
می گیرد. امید است این انضباط در کنترل هزینه های تولید، به 

کاهش قیمت تمام شده محصولات نهایی نیز منجر شود ».
به گفتــه نوری قزلجــه، «در حال حاضــر می توان گفت 
بخشــی از کالاهای اساســی موجود، از جملــه حدود چهار 
میلیون تــن نهاده دامی، معادل تقریبــی ۱۵ درصد از محل 
ذخایر و تدابیر اتخاذشــده وزارت جهاد کشاورزی وارد کشور 
شــده است. این اقدام یکی از سیاست هایی بود که به  منظور 
تأمین پایدار کالاهای اساســی در مبادی ورودی و بنادر کشور 
اتخاذ شد. بر این اساس، پیش بینی می شود بازار برنج نیز در 
شــرایط متعادلی قرار بگیرد و مابه التفاوت افزایش قیمت ها 
در قالب کالابرگ  به حســاب خانوارها واریز شود. طبق اعلام 
وزیر محترم تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، این پرداخت برای 
ســه دهک اول انجام شده و برای ســایر دهک ها نیز واریزها 

به زودی صورت خواهد گرفت ».
تولیدکنندگان و واردکنندگان کالاهای اساســی هم دلایل 
متعددی را برای رشد قیمت ها قائل می شوند؛ از جمله اینکه 
سهم اقلام اساسی در سبد مصرفی خانوار بالاتر است و نباید 
با تورم ســایر اقلام مقایسه شود. آنها همچنین به رشد سایر 

هزینه های تولید اشــاره کرده و می گویند  تأخیر بانک مرکزی 
در تخصیــص ارز واردات کالاهــای اساســی و کاهش تولید 
و همچنیــن برهم خــوردن عرضه و تقاضــا از جمله عوامل 

افزایش قیمت کالاهای اساسی بوده اند.
جواد ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی شــرکت های 
تعاونی کشــاورزی دامداران ایران، در این زمینه به «شــرق» 
توضیــح می دهــد: «متأســفانه در ماه های اخیــر به دلیل 
کمبــود نهاده هــای دامی، شــاهد کاهش عرضــه در بازار 
بوده ایــم و همیــن کمبود موجــب افزایش قیمت ها شــده 
اســت. در این شــرایط، دلالان و ســودجویان نیز از فرصت 
به وجودآمــده سوءاســتفاده کــرده و نهاده هــا را با قیمت 
بــازار آزاد به دامــداران عرضه می کنند. بــا اقداماتی که در 
وزارت جهاد کشــاورزی انجام شــده اســت، خوشــبختانه 
بخشــی از این کمبود جبران شــده و در حــال حاضر تأمین 
نهاده هــا در وضعیــت بهتری قــرار دارد و در ماه های آینده  
از نزدیک شــاهد وفور نهاده ها در ســامانه بازارگاه خواهیم 
بــود و عواملی که موجب گرانی و کمبود نهاده ها شــده اند، 

برطرف خواهد شد ».
او البتــه تأکید کرد:  «در حال حاضر نمی توان ادعا کرد که 
تمام نیــاز دامداران به طور کامل از ســامانه بازارگاه و نهاده 
دولتی تأمین می شــود، اما این نهاده ها کمک درخور توجهی 
به دامــداران می کند. با توجه به اینکه ایــن نهاده ها با نرخ 
یارانه ای عرضه می شــوند، نقش مهمی در متعادل ســازی 

قیمت ها دارند ».

 دولت شفاف سازی کند
 در ایــن میان، کامــران نــدری، اقتصاددان، به «شــرق» 
می گوید:  «آنالیز قیمت کالاهایــی که ارز ترجیحی می گیرند، 
شــفاف نیســت و دولــت موظف اســت به طــور  دقیق این 
موضــوع را برای مردم توضیح دهد؛ چرا  کــه ارز را با قیمت 
بســیار نازل تــر از بــازار آزاد از امــوال عمومــی اختصاص 
می دهد، امــا نتیجه آن شــده  که تورم کالاهای اساســی از 
تورم عمومی ســبقت بگیرد و این موضوع به هیچ وجه قابل

 توجیه نیست ».
این اقتصاددان تأکید می کند:  «شــمار دریافت کنندگان ارز 
ترجیحی اندک اســت و این موضوع بــه راحتی برای دولت 
قابل شفاف سازی اســت، اما متأســفانه هیچ یک از اعضای 
کابینه و شــخص رئیس جمهوری شفاف سازی نکرده اند که 
ارز ترجیحــی متعلق به امــوال عمومی دقیقــا کجا هزینه 
شــده  که قیمت کالاهای اساسی این گونه افسارگسخته شده 
است و مابه التفاوت نرخ ارز ترجیحی و ارز آزاد به جیب چه 

کسانی رفته است؟».
ادامه  در  اقتصــاددان  این 
می گویــد: «اگــر بنا ســت  ارز 
ترجیحــی از امــوال مردم به 
عده اندکی تخصیص پیدا کند 
و در نتیجه تورم این اقلام بالاتر 
از نــرخ تورم عمومی باشــد، 
این  مابه التفاوت  بایــد  دولت 
ارز را به صورت یارانه و ترمیم 
دستمزد به مردم برگرداند، نه 
عده  آن  منتفع شوندگان  اینکه 

اندکی باشند ».
این اظهارات در شــرایطی 
مطــرح می شــود کــه برخی 
اقتصاددانــان نیز با اشــاره به 
ارز چهارهزارو  تجربه حــذف 
 ۲۰۰ تومانــی و افزایش یارانه 
نقدی، ماحصل ایــن اتفاق را 
شوک تورمی دیگری می دانند 
و معتقــد هســتند تــا زمانی 
خارجی  روابــط  وضعیت  که 
کشــور و اوضاع اقتصاد کلان 
عــادی نشــود، در بــر همین 

پاشنه می چرخد.

وزیر  کشاورزی درباره علت جهش قیمت مواد غذایی 
با وجود پرداخت دلار ۲۸۵۰۰ تومانی به واردات کالاهای اساسی به «شرق» توضیح داد 

هم ارز ترجیحی ، هم گرانی

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

نــدری،   کامــران 
بــه  اقتصــاددان، 
می گویــد:  «شــرق» 
«آنالیز قیمت کالاهایی 
ترجیحــی  ارز  کــه 
شــفاف  می گیرنــد، 
نیست و دولت موظف 
اســت به طــور دقیق 
برای  را  موضــوع  این 
دهد؛  توضیــح  مردم 
چرا کــه ارز را با قیمت 
بازار  از  نازل تر  بســیار 
آزاد از امــوال عمومی 
می دهد،  اختصــاص 
اما نتیجه آن شــده  که 
اساسی  کالاهای  تورم 
از تورم عمومی سبقت 
بگیــرد و این موضوع 
قابــل  به هیچ وجــه 

توجیه نیست »

شــرق: تورم مواد غذایی در ماه های گذشــته از تورم عمومی کشــور سبقت 
گرفته ؛ آن هــم در حالی که دولت برای مهــار گرانی مواد غذایــی دلار را با 
حدود یک چهارم قیمت بــازار آزاد در اختیار تولیدکننــدگان و واردکنندگان 
کالاهای اساســی قرار داده است. همین موضوع دســتمایه اعتراض برخی 
تحلیلگران شــده اســت و این دســته از تحلیلگران می گویند  اگر قرار است 

یارانه دلاری پرداخت شــود و کالاهای اساســی با نرخ دلار آزاد به دســت 
مردم برســد، دلیلی بــرای پرداخت آن وجود ندارد. از آن ســو، برخی دیگر 
مخالف حذف ارز ترجیحی هســتند و با اشاره به ماجرای حذف ارز چهار هزار  و 
۲۰۰ تومانی و شــوک تورمی آن می گویند که در نهایت دوباره فشــار معیشتی 

به گردن مردم می افتد.
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